
 

 

 

 

  

 

Ed. 5 Studium 2000 – via di Valesio snc 73100 Lecce 
0832-291111 protocollo.sus@unisalento.it 
P.I. 00646640755 – C.F. 80008870752 
 

         OGGETTO:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs 76/2020 convertito in 
Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 , per servizio di 
facchinaggio con trasloco presso la Biblioteca Dipartimentale dell’ex Monastero degli 
olivetani. Importo dell’affidamento € 300,00 oltre iva - CIG: Z12374176F  

 
LA VICE DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTA la mail del 10 febbraio 2022, con la quale la Dott.ssa Angelica Masciullo, chiede un servizio 

di facchinaggio interno presso l’ex Monastero degli Olivetani per lo sgombero e spostamento 
di arredi vari (cassettiere e scrivanie) e cartoni contenenti materiale librario del Fondo 
D’Amico (che dovrebbe essere trasferito in futuro presso la biblioteca provinciale in seguito 
alla stipula di una convenzione) attualmente presenti nella stanza adiacente al servizio di 
psicologia e occorrente al prof. O. Gelo; 

 
VISTA la mail del 01 marzo 2022, con la quale la Dott.ssa Angelica Masciullo, chiede un servizio di 

facchinaggio per lo spostamento con smontaggio e rimontaggio di librerie all’interno dell’ex 
Monastero degli Olivetani al fine di collocare fisicamente alcuni volumi del fondo Carducci; 

 
ACCERTATA l’effettiva necessità di quanto richiesto;  
 
TENUTO CONTO che la finalità del servizio di che trattasi è l’ottimizzazione degli spazi universitari, oltre che a 

garantire le migliori condizioni possibili per la conservazione dei volumi di rilevante valore 
sociale e culturale; 

 
RITENUTO opportuno, per tale motivo, dare seguito a quanto richiesto tramite l’affidamento di un 

servizio a Ditta qualificata nel settore dei traslochi e facchinaggi; 

VERIFICATO che in merito al servizio da acquisire non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 legge 
488/99 e ss. mm. ii.; 

TENUTO CONTO che la Ditta CAPUTO TRASLOCHI di Caputo Matteo Federico corrente in via Giurgola, 8 – 73048 
Nardò (LE). P.I. 03739880759 contattata per le vie brevi, si è resa disponibile ad effettuare i 
servizi richiesti per una spesa di € 300,00 oltre iva;  

TENUTO CONTO che si è ricorsi al predetto operatore per ragioni di tempestività nell’esecuzione e 
professionalità dimostrata nel contratto in essere con l’ufficio patrimonio e facchinaggio 
dell’amministrazione (D.D. n. 508 del 24 novembre 2021); 

mailto:protocollo.sus@unisalento.it


 

 

 

 

  

RITENUTA congrua la spesa da sostenere, sia per la tipologia di intervento, sia sulla base di ulteriori 
interventi analoghi affidati in passato ad altri operatori;   

 CONSTATATO  che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 nonché nei limiti di valore indicati nell’art. 1, comma 450 della 
Legge 296/2006 

RITENUTO di non ricorrere al mercato elettronico, in quanto la fornitura, ha un costo inferiore a € 5000,00 
oltre iva ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 245/2018 – Legge di Bilancio 2019; 

TENUTO CONTO che il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché quelli 
professionali sono già stati verificati dall’Amministrazione Centrale in fase di affidamento di 
cui al D.D. n. 508 del 24 novembre 2021; 

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC INPS_31580010 del 06 giugno 
2022 con scadenza validità 04 ottobre 2022; 

CONSIDERATO che la spesa di € 300,00 oltre iva (€ 366,00 iva compresa) graverà sull’UPB: CBT. STUD. 
BIBLIOTECA voce di bilancio 10301009 (trasporti e facchinaggi) del corrente esercizio 
finanziario che possiede la capienza finanziaria; 

 
RITENUTO  per tali motivi, di procedere all’acquisizione del sevizio di trasporto e facchinaggio mediante 

affidamento diretto alla Ditta CAPUTO TRASLOCHI di Caputo Matteo Federico corrente in via 
Giurgola, 8 – 73048 Nardò (LE). P.I. 03739880759 per l’importo di € 300,00 oltre Iva, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs 76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come 
modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 nel rispetto dei principi di imparzialità, parità 
di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 
comma 1, art. 34 e 42 del D. Lgs. n.50/2016; 

VISTI                      il D. Lgs 76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della 
Legge 108/2021 

    l’art. 26 della legge 488/1999; 
                                 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
                                 gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente” 
  il vigente statuto dell’Università del Salento; 
  il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo Ateneo; 

    il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
 
CONSIDERATO      che il buono d’ordine alla Ditta CAPUTO TRASLOCHI, per l’affidamento del servizio di cui 

sopra, sarà generato per il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito 
della registrazione della presente determina e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 
 
 



 

 

 

 

  

DECRETA 
 

1) Affidare, ai sensi dell’art.136, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla Ditta CAPUTO 
TRASLOCHI di Caputo Matteo Federico corrente in via Giurgola, 8 – 73048 Nardò (LE). P.I. 
03739880759 per l’importo di € 300,00 oltre Iva (€ 366,00 iva inclusa), il servizio di trasporto e 
facchinaggio all’interno dell’Ex Monastero degli Olivetani per le necessità manifestate dalla Dott.ssa 
Angelica Masciullo tramite invio buono d’ordine generato per il tramite della procedura di contabilità 
in uso in Ateneo a seguito della registrazione della presente determina e nel rispetto di quanto in 
questo riportato. 
 

2) La spesa di € 300,00 oltre iva (€ 366,00 iva compresa) graverà sull’UPB: CBT. STUD. BIBLIOTECA voce di 
bilancio 10301009 (trasporti e facchinaggi) del corrente esercizio finanziario che possiede la capienza 
finanziaria; 
 

3) Nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 l’Avv. Pietro 

Tommaso Filieri; 

 

4) Nominare responsabile dell’esecuzione del contratto, la Dott.ssa Angelica Masciullo in qualità di 

richiedente e di Responsabile della Biblioteca. 

5) La formalizzazione del contratto, si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs n. 
50/2018 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

 
6) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 

del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 
       La Vice Direttrice del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali  

                   (Prof.ssa Terri Mannarini) 
            
Pubblicato il ………………………… 
                             Il R.U.P. 
           (Avv. Pietro Tommaso Filieri) 

 

 

 
 
 

 
 

  


		2022-07-28T09:42:07+0200
	IT
	Mini Mannarini




